

Lietuvos Respublikos Prezidentei
Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui
Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui
Lietuvos Respublikos švietimo, kultūros ir sporto Ministrui
Lietuvos Respublikos politinių partijų pirmininkams

Rezoliucija
Dėl tvarios švietimo sistemos
2019-02-13

Nuo valstybės atkūrimo Lietuvoje vykdyta ir vykdoma ne viena švietimo reforma: nuolat pertvarkomas bendrojo ugdymo mokyklų tinklas, bendrojo ugdymo turinys. 2000 metais sukurta binarinė aukštojo mokslo sistema: šiuo metu vykdoma jos pertvarka ir tinklo optimizavimas. Vyksta profesinio mokymo, pedagogų rengimo bei jų profesinio tobulėjimo reformos, finansavimo pertvarkos. Šių pertvarkų išdava – formalaus ir neformalaus švietimo pokyčiai. Tačiau šios reformos neretai nepasiekia visų išsikeltų tikslų. Viena iš pagrindinių jų nesėkmės priežasčių – menka sąveika tarp atskirų švietimo sričių ir/ar lygmenų, o kartais ir dermės stokojantys tikslai. Sisteminio požiūrio švietime būtinybė ir skirtingų švietimo lygmenų tikslų balansas yra vienintelis sėkmingas kelias į tvarią švietimo sistemą. Neatsižvelgiant į lygmenų ir sričių dermę visos švietimo sistemos kontekste, kyla pavojus pasiekti tarpusavyje nederančius rezultatus, išbalansuojant ir supriešinant švietimo sistemą. O aiškios švietimo vizijos, siekių neturėjimas ne tik išbalansuoja švietimo sistemą, bet ją išfragmentuoja ir trupina.

Consilium Educationis seminaro, organizuoto kartu su Švietimo ateities forumu, dalyviai siūlo:

1. Nacionaliniu lygmeniu susitarti dėl švietimo vizijos ir skirtingų švietimo sistemos lygmenų sąsajų, švietimo sistemos siekių ir jų laikytis. Atsisakyti švietimo sistemos esminių orientyrų nepagrįstos kaitos, sistemingai siekti užsibrėžtų tikslų.

2. Parengti švietimo strategiją, orientuotą į vizijos įgyvendinimą ir pagrįstą realiais ištekliais. Rengiant struktūrines reformas ar projektuojant sisteminius pokyčius, strategiškai įvertinti jų poveikį skirtingoms švietimo sritims ir lygmenims.

3. Parengti adekvatų institucijų misijoms finansavimo modelį. Didinti švietimo finansavimą, keliant mokytojų, švietimo pagalbos specialistų, dėstytojų, mokslo darbuotojų ir kitų dirbančiųjų atlyginimus ir didinant studentų, mokinių socialines garantijas bei skatinamąsias stipendijas.

4. Pereiti prie mokslu grindžiamos švietimo politikos bei pasitikėjimu grindžiamos švietimo sistemos administravimo. Švietimo politikos sprendimai ir jų įgyvendinimas turi būti grįsti moksliniais tyrimais ir suderinti su švietimo bendruomene.

5. Užtikrinti realius Lietuvos poreikius atliepanti kokybišką pedagogų rengimą ir profesinį tobulinimąsi, karjerą.

6. Sukurti nuolat veikiančią diskusijų platformą, kuri taptų profesionalų (dėstytojų, mokytojų, mokslo darbuotojų, švietimo pagalbos specialistų, švietimo ekspertų ir kt.), tėvų, studentų, mokinių, politinių partijų ir kitų suinteresuotų grupių tarimosi ir susitarimo vieta.

Consilium educationis vedėja  prof.habil.dr.Vilija Targamadze

e adresas: vilija.targamadze@gmail.com

Consilium Educationis dalyviai(pasirašo organizacijų vadovai arba įgalioti asmenys,2 priedai):

1 priedas

Consilium Educationis Rezoliucijai pritariame:

Eil. Nr.	Organizacija	Vardas, pavardė	Parašas
1	Sokio mokytojų asociacija	A. Riekušas	[Signature]
2	"Lituanistų sąjunga"	Alėja Dailidienė	[Signature]
3	Lietuvos kalbų pedagogų asociacija	Eglė Šleinočiūtė	[Signature]
4	Lietuvos biologijos mokytojų asociacija	Simas Guabavičius	[Signature]
5	Lietuvos chemijos mokytojų asociacija	Virgijus Barbanaicius	[Signature]
6	Dailės mokytojų asociacija	Rozantė Kiričiūtė	[Signature]
7	Lietuvos mokyklų bibliotekų darbuotojų asociacija	Žanetė Pralūnienė	[Signature]
8	Lietuvos etninės kultūros ugdymo sąjunga	Rita Česulienė	[Signature]
9	Lietuvos šokių kalbos mokytojų asociacija	Edvinas Šimulynas	[Signature]
10	Lietuvos prancūzų kalbos mokytojų ugdymo asociacija	Jungtė Kimbiraudienė	[Signature]
11	Lietuvos fizikos mokytojų asociacija	Danguolė Mikalauskienė	[Signature]
12	Lietuvos medicininių ugdymo pedagogų asociacija	Stasė Zabienė	[Signature]
13	Lietuvos socialinių mokymų pedagogų asociacija	Dajonė Starmaitienė	[Signature]
14	Richards istorijos mokytojų asociacija	ŽANETA VAŠKEVICIŪNĖ	[Signature]
15	Lietuvos kalbos ir literatūros mokytojų asociacija	[Blank]	[Blank]
16	rofyje asociacija	Aurina Tilin	[Signature]
17	Lietuvos švietimo konferencija	Angelė Ruzaitė	[Signature]
18	Raišius informacinių mokymų asociacija	Paide Rukta	[Signature]
19	LIETUVOS PEDAGOGŲ MOKYTOJŲ ASOCIACIJA	ELMIS SALMA	[Signature]
20	LIETUVOS PEDAGOGŲ MOKYTOJŲ ASOCIACIJA	TOMAS JANUŠKAS	[Signature]
21	VILNIAUS MOKYTOJŲ TARYBOS ASOCIACIJOS ir PREZIDENTŲ ASOCIACIJA	VALERIJUS KRASOČKIJUS	[Signature]
22	LIETUVOS MOKYKLŲ VADOVŲ ASOCIACIJA	RITA KRASAVIKIENĖ	[Signature]
23	Lietuvos pedagoginių mokymų asociacija	Darius Mockus	[Signature]
24	LIETUVOS GIMNAZIJŲ ASOCIACIJA	RITA KRASAVIKIENĖ	[Signature]
25	NVO konferencija vaikams	Siela Knežienė	[Signature]
26	Švietimo atstovų forumas	prof. Vilija Tarpeškaitė	[Signature]
27	VU Ugdymo mokymų asociacija	Intars doc. dr. Jankauskas	[Signature]

